Toutefois, si un enfant mineur du salarié est atteint d’une maladie grave, 

potentiellement mortelle, attestée par un certificat médical remis au Service 

de santé et sécurité au travail, le salarié a droit à une prolongation de son 

absence, laquelle se termine au plus tard cent quatre (104) semaines après 

le début de celle-ci. 

Nonobstant ce qui précède, la Loi sur les normes du travail concernant les 

congés pour événements familiaux s'applique si elle est supérieure à ce qui 

est prévu dans la convention collective. 

ARTICLE 14 – CONGÉS POUR L’EXERCICE DE FONCTIONS JUDICIAIRES

[...]

17:01 Tout salarié incapable de travailler pour cause de maladie ou accident 

bénéficie de congés aux conditions ci-après mentionnées. 

17:02 L’employeur crédite au salarié 8,75 heures de crédits maladie pour chaque 

mois de service rémunéré par l’employeur jusqu’à concurrence de cent-cinq 

(105) heures par année civile, soit l’équivalent de quinze (15) jours.   

À compter du 31 mars 2025, l’employeur crédite au salarié 7,58 heures de 

crédits maladie pour chaque mois de service rémunéré par l’employeur 

jusqu’à concurrence de quatre-vingt-onze (91) heures par année civile, soit

[...]

17:09 Tout salarié, avant la date effective de sa mise à la retraite avec pension, a 

droit à un congé de retraite dont la durée est basée sur le total des heures 

accumulées dans ses contingents courant et gelé de crédits de maladie et 

est calculée de la façon suivante : 

Tableau 1 

Plus de cent trente-deux (132) jours équivalent à la durée égale à cet 

excédent. Durant cette période le salarié continue d'accumuler les bénéfices 

prévus à l'article 17:02. 

À la place de ce congé, le salarié, s'il le désire, peut toucher une gratification 

en espèces égale à la moitié du solde de ses crédits accumulés dans ses

[...]

de l'un des deux (2) premiers nombres mentionnés au tableau 2, sont 

considérés sur la même base en faisant des ajustements proportionnels. 

En plus de la gratification en espèces équivalente à trois (3) mois de 

traitement, le salarié bénéficie de l'excédent des cent trente-deux (132) jours 

de crédits de maladie en congé préretraite conformément au tableau 1. 

Transfert d’expertise 

L’employeur peut, s’il juge que la présence au travail du salarié est 

nécessaire aux fins de transfert de son expertise, conclure une entente écrite

[...]

Elle doit être accordée dès que 

les besoins du service le permettent et ne pourra être refusée sans raison 

valable. 

21:06 Afin de faciliter le travail du syndicat, l’employeur fournit gratuitement, un local 

meublé d’une superficie minimale de six cent vingt-cinq pieds carrés (625 

pi2), situé dans les locaux administratifs (CDM, CSM ou Tellier en excluant 

l’entrepôt) de même qu’un ordinateur corporatif avec l’environnement 

standard incluant une imprimante. De plus, des téléphones et lignes 

téléphoniques sont fournis conformément à ce qui existait au moment de la

[...]

au traitement horaire de tel salarié majoré de vingt-cinq pourcent (25%) 

pour tenir lieu d’avantages sociaux. 

22:08 Les parties s’entendent pour établir que le total annuel des heures de 

libérations syndicales assumé par l’employeur ne pourra dépasser cinq mille 

quatre cents (5 400) heures pour l’année financière à raison d’un maximum 

de trente-cinq (35) heures par semaine par salarié. L’excédent des heures 

de libérations assurées par l’employeur sera remboursé par le syndicat en 

conformité de l’article 22:07. Les parties se rencontrent périodiquement pour